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Procedimento concursal comum para constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de 

contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com vista ao preenchimento de 1 

posto de trabalho da carreira e categoria geral de Técnico Superior da área funcional Áreas das 

Relações Internacionais e do Protocolo - Ref.ª 2023-132 

 

Resultados do 3º Método de Seleção - Entrevista de Avaliação de Competências (EAC) 

 

Graduação: Nome do (a) candidato (a): Código Candidato: Resultado Método: 

1. 
Vicente Maria Barbedo Marques Ferreira Da 
Silva 2023-132#128278 18.30 EAC 

2. Ana Ricardo Martins Vieira 2023-132#128792 18.00 EAC 

3. Elisa Raquel Fortuna Pinto 2023-132#129090 16.60 EAC 

4. Rita Daniela Dias Ribeiro 2023-132#128334 15.40 EAC 

5. Catarina Alexandra Santos Martins 2023-132#128976 14.10 EAC 

6. Tomás Dinis Martins Alves 2023-132#128412 13.40 EAC 

7. Júlia Costa Esteves Freitas Coelho 2023-132#128228 13.10 EAC 

8. Diana Catarina Alves Ferreira 2023-132#129217 12.80 EAC 

9. Eduardo Luís Carvalho Ribeiro 2023-132#128934 12.20 EAC 

10. Gustavo André Oliveira Da Cunha 2023-132#128694 11.70 EAC 

11. Teresa Costa Milheiro De Oliveira 2023-132#128214 11.70 EAC 

12. Sónia Filipa Silva Soares 2023-132#129142 11.40 EAC 

13. Ricardo Filipe Ribeiro Teixeira 2023-132#130259 10.90 EAC 

14. Miguel Moreira Lopes 2023-132#127996 9.80 EAC 

15. Sílvia Mendes Ribeiro 2023-132#128459 9.70 EAC 

- Fabio Liodi Matsunaga Filho 2023-132#130315 Não Compareceu EAC 

- Margarida Susana Da Silva Barros 2023-132#130190 Não Compareceu EAC 

- Maria Luísa Da Silva Almeida 2023-132#130260 Não Compareceu EAC 

 

Primeiro: 

A entrevista de avaliação de competências tem carácter eliminatório pelo que são excluídos os candidatos que 

obtenham valoração inferior a 9,5 valores ou que não compareçam ao método de seleção.  

Segundo: 

Os candidatos infra identificados completaram o procedimento, sendo aplicável a fórmula de Ordenação Final 

OF=(70PC+30EAC)/100 - da qual resulta a seguinte graduação: 

Nome do (a) candidato (a): Código Candidato(a) PC/AC AP EAC CF: 

1. Ana Ricardo Martins Vieira 2023-132#128792 15.20 Apto 18.00 16.04 

2. Catarina Alexandra Santos Martins 2023-132#128976 16.00 Apto 14.10 15.43 

3. Diana Catarina Alves Ferreira 2023-132#129217 15.20 Apto 12.80 14.48 

4. Eduardo Luís Carvalho Ribeiro 2023-132#128934 14.40 Apto 12.20 13.74 

5. Elisa Raquel Fortuna Pinto 2023-132#129090 16.80 Apto 16.60 16.74 

6. Gustavo André Oliveira Da Cunha 2023-132#128694 13.60 Apto 11.70 13.03 
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Nome do (a) candidato (a): Código Candidato(a) PC/AC AP EAC CF: 

7. Júlia Costa Esteves Freitas Coelho 2023-132#128228 13.60 Apto 13.10 13.45 

8. Miguel Moreira Lopes 2023-132#127996 18.40 Apto 9.80 15.82 

9. Ricardo Filipe Ribeiro Teixeira 2023-132#130259 16.00 Apto 10.90 14.47 

10. Rita Daniela Dias Ribeiro 2023-132#128334 13.60 Apto 15.40 14.14 

11. Sílvia Mendes Ribeiro 2023-132#128459 13.60 Apto 9.70 12.43 

12. Sónia Filipa Silva Soares 2023-132#129142 13.60 Apto 11.40 12.94 

13. Teresa Costa Milheiro De Oliveira 2023-132#128214 14.40 Apto 11.70 13.59 

14. Tomás Dinis Martins Alves 2023-132#128412 14.40 Apto 13.40 14.10 

15. Vicente Maria Barbedo Marques Ferreira 
Da Silva 2023-132#128278 13.60 Apto 18.30 15.01 

Legenda: CF - Classificação Final; PC - Prova de Conhecimentos; EAC - Entrevista de Avaliação de Competências 

Terceiro: 

Considerando que os demais candidatos não completaram o procedimento concursal tendo ficado excluídos 

do mesmo, o júri procede à elaboração da lista de ordenação final: 

Graduação: Nome do (a) candidato (a): Código Candidato(a) CF: 

1º. Elisa Raquel Fortuna Pinto 2023-132#129090 16.74 

2º. Ana Ricardo Martins Vieira 2023-132#128792 16.04 

3º. Miguel Moreira Lopes 2023-132#127996 15.82 

4º. Catarina Alexandra Santos Martins 2023-132#128976 15.43 

5º. 
Vicente Maria Barbedo Marques Ferreira Da 
Silva 

2023-132#128278 15.01 

6º. Diana Catarina Alves Ferreira 2023-132#129217 14.48 

7º. Ricardo Filipe Ribeiro Teixeira 2023-132#130259 14.47 

8º. Rita Daniela Dias Ribeiro 2023-132#128334 14.14 

9º. Tomás Dinis Martins Alves 2023-132#128412 14.10 

10º. Eduardo Luís Carvalho Ribeiro 2023-132#128934 13.74 

11º. Teresa Costa Milheiro De Oliveira 2023-132#128214 13.59 

12º. Júlia Costa Esteves Freitas Coelho 2023-132#128228 13.45 

13º. Gustavo André Oliveira Da Cunha 2023-132#128694 13.03 

14º. Sónia Filipa Silva Soares 2023-132#129142 12.94 

15º. Sílvia Mendes Ribeiro 2023-132#128459 12.43 
Legenda: CF – Classificação Final. 

Quarto  

Considerando ainda que a lista unitária de ordenação final contém um número superior de candidatos 

aprovados relativamente ao dos posto(s) de trabalho a ocupar é constituída reserva de recrutamento interna, 

pelo prazo máximo de 18 meses, contados da data da homologação da lista de ordenação final, relativamente 

aos candidatos: 

Nome do (a) candidato (a): Código Candidato(a) 

1. Ana Ricardo Martins Vieira 2023-132#128792 

2. Miguel Moreira Lopes 2023-132#127996 

3. Catarina Alexandra Santos Martins 2023-132#128976 

4. Vicente Maria Barbedo Marques Ferreira Da Silva 2023-132#128278 
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Nome do (a) candidato (a): Código Candidato(a) 

5. Diana Catarina Alves Ferreira 2023-132#129217 

6. Ricardo Filipe Ribeiro Teixeira 2023-132#130259 

7. Rita Daniela Dias Ribeiro 2023-132#128334 

8. Tomás Dinis Martins Alves 2023-132#128412 

9. Eduardo Luís Carvalho Ribeiro 2023-132#128934 

10. Teresa Costa Milheiro De Oliveira 2023-132#128214 

11. Júlia Costa Esteves Freitas Coelho 2023-132#128228 

12. Gustavo André Oliveira Da Cunha 2023-132#128694 

13. Sónia Filipa Silva Soares 2023-132#129142 

14. Sílvia Mendes Ribeiro 2023-132#128459 

 

 

Quinto: 

Os candidatos, no prazo de 10 dias úteis, poderão dizer por escrito, o que se lhe oferecer sobre a deliberação 

do júri. Para o efeito, devem utilizar o formulário eletrónico, disponível na página de detalhe da respetiva 

referência na Plataforma de Recrutamento do Município do Porto. 

Porto, 22 de maio de 2024 

  

A Chefe da Divisão Municipal de Recrutamento e Seleção 

 

  

(Isabel Margarida Antunes Oliveira) 
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